
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA 
 

 
Instrução Normativa 01/PPGO/2019 
 

Florianópolis, 09 de Dezembro de 2019.  
 
 

Dispõe sobre os critérios para alocação de créditos para 

aluno da disciplina optativa Estágio de Docência. 

 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da UFSC, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o que deliberou, por unanimidade, o 

Colegiado delegado do PPGO, realizado em 09/12/2019 

 

CONSIDERANDO a Resolução Normativa No 95/CUN/2017, que dispõem sobre a 

pós-graduação stricto sensu na UFSC, a Resolução No 44/CPG/2010, que aprova as 

normas sobre Estágio de Docência na UFSC, 

 

RESOLVE:  

Aprovar os seguintes critérios para alocação de créditos para o aluno na disciplina 

optativa Estágio de Docência: 

 

1. Dentre os objetivos do programa de Pós-Graduação em Odontologia da UFSC está a 

formação de recursos humanos com competência pedagógica, o Estágio Docência é 

desejável e deve ser estimulado. 

2. O Estágio Docência é obrigatório para os acadêmicos bolsistas.  

 A duração mínima do estágio de docência será de um semestre (mínimo de 2 

créditos) para o mestrado e de dois semestres para o doutorado (mínimo de 4 

créditos) e a duração máxima para o mestrado será de dois semestres (máximo 

de 4 créditos) e três semestres para o doutorado (máximo de 8 créditos). 

3. A solicitação de matrícula em Estágio Docência deverá ser feita pelo acadêmico no 

período de matrícula do semestre. A solicitação deverá ser acompanhada de um Plano 

detalhado de atividades, elaborado em conjunto com o professor responsável pela 



disciplina, com anuência do orientador, onde deverão estar discriminadas as atividades 

que ficarão sob sua responsabilidade e a carga horária respectiva (Anexo I).  

4. Serão consideradas atividades de ensino válidas para o Estágio de Docência: 

 Preparação, aplicação e supervisão de aulas teóricas e práticas; 

 Produção de material didático; 

 Auxílio nos processos de avaliação de conteúdos programáticos, 
teóricos e práticos; 

 Aplicação de métodos ou técnicas pedagógicas, como estudo dirigido, 
seminários, etc. 

5. Nos casos em que o estágio de docência for realizado em disciplina sob 
responsabilidade de outro professor que não o orientador, o acompanhamento e 
avaliação do estagiário deverão ser realizados por ambos os professores. A alocação de 
atividades e o número de horas serão estabelecidos em comum acordo entre o aluno, 
seu orientador e o professor supervisor. 

6. Somente poderá ser feita uma matrícula em estágio de docência por semestre, com 
limite máximo de três matrículas para o doutorado e duas para o mestrado.  

7. Para apreciação da solicitação no Colegiado Delegado, deverão ser entregues os 
seguintes documentos: plano de atividades do aluno na disciplina de Estágio de 
Docência (Anexo I) e plano de ensino da disciplina na qual o aluno desenvolverá o 
Estágio de Docência. 

8. O plano de atividades do aluno deverá ter sido aprovado no colegiado delegado do 
PPGO antes do período de matrícula no semestre no qual o acadêmico irá cursar a 
disciplina de Estágio de Docência.  

9. Para Estágio Docência, cada unidade de crédito corresponde a 15 horas/aula.  

10. O plano de trabalho do acadêmico deverá contemplar um mínimo de 30 horas (2 
créditos) e um máximo de 60 horas (4 créditos). 

11. O aluno em Estágio Docência não poderá, em nenhum caso, assumir a totalidade 
da carga horária da Disciplina ou ter carga horária maior que o professor coordenador 
da Disciplina. 

12. As atividades de Estágio Docência deverão ser desenvolvidas ao longo de todo um 
semestre letivo da Graduação. Ao concluir o estágio, o pós-graduando deve elaborar 
um relatório das atividades realizadas (Anexo II), o qual deverá ser assinado pelo 
orientador do acadêmico e pelo supervisor do estágio, os quais deverão atribuir uma 
nota pelo estágio de docência.  

13. O relatório final de atividades (Anexo II) deve ser entregue no prazo de até sete 
dias corridos após o termino do período letivo semestral de graduação de acordo com 
o calendário oficial da UFSC. 

14. O registro da nota no histórico do acadêmico fica condicionado a entrega do 
relatório de atividades na secretaria do PPGO.  



 A carga horária deverá ser de 30h (2 créditos) ou 60h (4 créditos) 

ANEXO I 

PLANO DE ATIVIDADES - ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

(Preencher digitado, anexar o Plano de ensino da disciplina) 

Aluno: 

Orientador: 

Código e Nome da Disciplina: 

Semestre/ano: 

Curso: 

Carga horária total semestral da disciplina: 

Carga horária a ser realizada pelo aluno na disciplina: 

Número de créditos (15h = 1 crédito): 

Objetivos do estágio (utilizar o espaço necessário):  

Descrição das atividades a serem executadas pelo aluno durante o Estágio de 

Docência (ex. Preparação de aulas; Supervisão; Produção de material didático; 

Participação em avaliação; Aplicação de métodos ou técnicas pedagógicas, ...; utilizar o 

espaço necessário): 

 

CRONOGRAMA (utilizar quantas linhas for necessário; observar o plano de ensino da 

disciplina) 

DATA ATIVIDADE 
CARGA 

HORÁRIA 

   

   

   

 

 

Florianópolis, ______ de _____________ de _______ 

 

 
Assinatura do aluno 

Assinatura e carimbo do Professor Responsável pela Disciplina 

 (caso seja o Supervisor do Estágio, deletar) 

 

Assinatura e carimbo do Professor do Supervisor do Estágio  

Assinatura e carimbo do Orientador  

 
  



 A carga horária deverá ser de 30h (2 créditos) ou 60h (4 créditos) 

ANEXO II 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES NO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA 

 
Aluno:  _________________________________________________________________  
Orientador:  ____________________________________________________________  
 
Disciplina: ________________________________________ código:  _______________  
Carga horária da disciplina:  ________________________________________________  

Carga horária do acadêmico na disciplina:  ___________________________________  
Semestre/ano:  __________________________________________________________  
Professor supervisor do estágio:  ____________________________________________  
Curso:  _________________________________________________________________  
 

Objetivos alcançados durante o estágio: ______________________________________  
 ______________________________________________________________________  
 ______________________________________________________________________  
 ______________________________________________________________________  
 ______________________________________________________________________  
 ______________________________________________________________________  
 

Categorias de atividades realizadas durante o estágio de docência: 

Data 1. Preparação e aplicação de aulas teóricas e práticas Carga horária 

   

   

   

   

   

   

Nota (preencher se realizadas atividades nessa categoria)  

 

Data 2. Produção de material didático Carga horária 

   

   

   

   

   

   

Nota (preencher se realizadas atividades nessa categoria)  

                                                           
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA 

 

 Para o cálculo da média simples das atividades, dividir pelo número de categorias das quais o 
acadêmico participou durante o estágio (mínimo uma e máximo de quatro categorias). 

Data 
3. Auxílio nos processos de avaliação de conteúdos 

programáticos, teóricos e práticos 
Carga horária 

   

   

   

   

   

   

Nota (preencher se realizadas atividades nessa categoria)  

 

Data 
4. Aplicação de métodos ou técnicas pedagógicas, como 

estudo dirigido, seminários, etc 
Carga horária 

   

   

   

   

   

   

Nota (preencher se realizadas atividades nessa categoria)  

 

Critérios de avaliação Notas finais 

1. Frequência (10%)  

2. Plano de atividades (20%)  

3. Relatório final (20%)  

4. Média simples das notas das atividades realizadas (50%)**  

Média ponderada das notas finais  

 
 

Florianópolis, ______ de _____________ de _______ 
 
 

________________________________________________ 
Assinatura do acadêmico 

 
 

Nota atribuída ao Estágio de Docência:   

Assinatura e carimbo do Professor Supervisor  

 

Assinatura e carimbo do Professor Orientador   

 

ATENÇÃO! Não entregar o relatório sem assinaturas e sem a nota final 

 


